дело 5-142/24/2021

 УИД 16MS0188-01-2021-000526-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта   2022 года

город  Набережные Челны

Мировой судья  судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Гараева А. Р., «сведения о личности обезличены»,

у с т а н о в и л :

УСТАНОВИЛ:

31 декабря 2021 года в 23 часов 30 минуты по адресу:                    г. Набережные Челны, *** Гараев А.Р. в ходе ссоры со знаковой  Б. Ш.М.., возникшей в связи с личными неприязненными отношениями, возникшими в ходе совместного распития спиртных напитков, нанес три удара кулаком по лицу Бороновой Ш.М., причинив физическую боль и телесные повреждения в виде раны нижней губы, которая расценивается как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью (побои).

Гараев А.Р. вину признал, раскаялся.

Потерпевшая Б. Ш.М. просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
В соответствии  статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства, суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными  для разрешения административного дела по существу.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия:

а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;
б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.

Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
В данном случае представленные доказательства свидетельствуют о наличии вины Гараева А.Р. в совершении административного правонарушения.

Вина Гараева А.Р. подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от 26 января 2022 года №*** где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, сведениями об обращении Б. Ш.М.. в дежурную часть ОП №4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны, заявлением Б. Ш.М.  о   привлечении к ответственности Гараева А.Р.    в связи с тем, что он причинил ей телесные повреждения,  заключением эксперта от 17 января 2022  года №1/115 – Б.Ш.М.. обнаружены телесные повреждения виде раны нижней губы, которые расцениваются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью (побои),  которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью (побои),  получены в результате ударно-травматического воздействия тупых твердых предметов (в механизме имели место  удар, трение сдавление, скольжение).

Суд приходит к выводу, что Гараевым А.Р. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения дела не имеется.

В качестве обстоятельств,  смягчающих наказание, суд учитывает совершение правонарушения впервые,  возраст и состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев.

Обстоятельств, отягчающих  наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие ответственность, материальное и семейное положение,  в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

признать Гараева А. Р. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления 16 марта 2022 года 18 час. 20 мин.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

         Мировой судья                                     Е.А.ПЫПИНА